38 Sextò ¶ non omitto pariter aliam rationem non minus superioribus ingeniosam: nam legitima licet non agnita per filium transmittatur ad quoscuque illius haeres, ut ponit Bal. in l. 2. ult. q. C. de lib. pret. Salyc. in l. scimus. in prin. C. de inoffi. test. & ibidem Iason & in l. si arrogator. num. 18. ff. de adop. Alexand. conf. 54. col. 3. uol. 2. Soc. conf. 92. uerf. circa secundam, uol. 1. Boer. decis. 250. col. 3. sub nu. 4. Dec. conf. 218. nu. 4. Craue. conf. 312. nu. 5. Roland.

à Valle conf. 78. num. 6. Ascianus Clemens in tract. de patria pot. effectu 16. nu. 49. Natta con-

39 fil. 238. nu. 4. at que ¶ conditionalia sunt non agnita per filios non transmittuntur ad suos haeres, ut uoluit Glo. notab. in l. unica. C. de his qui ante aper. tab. quam communiter receptam dicit Io. Duran. de arte test. tit. quinto, caut. 23. Rube. conf. 8. nu. 3. conf. 35. col. 2. colf. 104. col. 2. D. meus Rimi. conf. 183. nu. 12. Dec. colf. 416. ad fi. & conf. 417. ubi dicit, aliam Glo. contrariam in l. is cui. ff. de act. & ob. esse communiter reprobata. Cast. in l. cum filio ff. de leg. 1. colum. penul. Alex. in secundo pmissio, Iason in 4. notab. Ripa num. 11. Bald. confil. 115. duplicato confil. 146. uol. 5. Soc. conf. 74. col. 1. uol. 4. Dec. conf. 465. col. 3. conf. 515. in princ. & conf. 574. Ruin. conf. 181. conf. 183. uol. 2. conf. 122. num. 3. conf. 136. nrm. 55. conf. 152. uol. 3. Paris. conf. 3. nu. 37. uol. 1. conf. 70. nu. 7. uol. 2. conf. 75. nu. 21. conf. 77. nu. 1. eo. uolumine, Cepha. confilio. 32. qui communem testatur, & post eum Roland. à Valle confilio 46. col. 1. uol. 3. & huius qualitate est augmentum ¶ non existens tempore mortis patris quia pendet à futuro euentu, nunquid tractu temporis augebuntur bona plusquam ualebunt; merito non transmittitur, nec debetur filio, nec haeredibus suis, ideo in deductione legitime illius aliqua ratio haberi non debet ad fauorem eorum.

¶ Septimò, ut ad leges hanc opinionem confirmantes transitum faciunt, citatur tex. in l. in ratione, secunda, & in l. in quantitate. in prin. ff. ad leg. falcidi. quibus uniformiter dicitur,

41 ¶ quod augmentum cedit haeredis commodo in detractioe falcidia, non autem legata rio prodest, quia tempus mortis inspiciatur. Hinc enim Castr. & Alexan. ibidem inferunt, idem dici debere de legitima, nam si patrimonium patris augeatur post eius mortem, non tamen augeatur legitima, nec illud augmentum attenditur, ut profit filio. Exemplum, si patrimonium ualebat 300. sicque legitima erant 100. minusque relictum fuit. Vnde supplementum petebatur, haeres autem paratus erat dare 100. filius uero dicebat nunc bona ualere 600. ideo petebat 200. certè tale augmentum non attenditur ad commodum filii: quia tempus mortis inspiciatur, ut ibi dicitur. Vnde si cut hoc casu legatarius debet esse contentus suo legato, prout erat tempore mortis testatoris, pari modo filius debet esse contentus sua legitima, prout erant bona tunc. Compromittant hoc etiam magis in terminis tex. ¶ in l. etiam §. fin. & in l. si patronum ex debita. §. si. ff. de bon. lib. ubi priore loco loquendo de legitima patroni dicitur, Debitam autem partem eorum, quae cum moritur libertus habuerit, patrono damus. mortis enim tempus inspiciatur. Secundo uero loco dicitur. Si Libertus patrono dederit debitam portionem nihil ultra debetur

betur ei, si seruus reuersus ab hostibus auxerit patrimonium, uel fundus alluione creuerit, cum satisfactum sit ei ex his bonis, quae mortis tempore fuerunt. Sicut igitur augmentum non cedit ibi commodo patroni petentis legitimam, nec filio cedere debet.

43 Nec quicquam releuat ¶ responsio, quam dare conatur illis iuribus & confimilibus Bertrā. in dicto conf. 141. quod de bonis loquuntur, non autem de eorum ualore & aestimatione: quoniam cum de parte debita patrono loquantur, fateri necesse est, bona debere aestimari, alias sciri non posset, an patronus debitam partem haberet, nam licet esse posset, quod tot iugera terrarum haberet, quae habito respectu ad totam facerent tertiam partem iugerum, puta de 30. 10. tamen fieri posset, quod d unumquodque illorum iugerum minoris esset ualoris residuis, sicque debitam partem non haberet: licet enim quod ad numerum iugerum congruam partem uideretur habere, non tamen quod ad ualorem haberet. Vnde uana redditur responsio Bertrandi, uerificaturque, quod inquit Cur. in d. confilio fin. colum. tertia, quod dictis iuribus non responderet uersus orbem, sicut & illos egregios, & nunquam exeundos de mente reputat Roman. in allegato suo singula. 127. & optime probari dicit Corraf. in d. l. filium quem habentem. Nam nec probare possum cuiusdam licet egregii Doctoris responsum, quam dabat illis iuribus, dum secum contenderem in alia causa, quod procedant in legitima, quae deducebatur contra mentem testatoris, at secus in casu nostro, quando filius fuit institutus, & fideicommissio grauatus, per l. serui qui. ff. ad l. falcidiam. Nam passim Doctores dicunt, legitimam ¶ detrahi contra uoluntatem defuncti, cum filio uel patrono debeat ex obligatione legali, & ob id odiosa reputatur. Ita Salic. in l. scimus. §. repletionem. C. de inoffi. testa. Castr. in d. l. in quantitate, & Alex. in d. l. in ratione. Ias. in d. aut. nouissima, col. 2. Curt. in d. conf. fi. col. 4. & Rip. in d. l. in quartam. nu. 46. cum sequenti, ubi dicit, quod communis est opi. quod etiam hodie quarta legitime detrahitur contra uoluntatem, & cum praedictis etiam concordat Ascianus Clemens in tract. de patr. pot. effectu 16. numero 27. post Iason. in l. si Titio. §. sicuti. num. 10. ff. de leg. primò, & lex serui, qui ¶ tendit ad aliud, ut mox dicam. Super qua pariter considerandum est, nam contraria reputatur ex diametro legi si patronum ex debita. §. fin. ff. de bon. liber. ubi uidemus, non attendi tempus praecedens in seruis liberti existentibus in captiuitate, & reuersis post eius mortem, licet fictione postliminii fingatur semper in ciuitate fuisse penes eum. Vnde deberent ampliari bona liberti & maiorè legitimam patronus consequeretur, cuius tamè contrarium deciditur ibi. At in l. serui, qui,

contrarium dicitur, uidelicet, ¶ serui, qui apud hostes sunt, post mortem testatoris reuersi locupletiores faciunt hereditatem, sicque maiorem falcidia detrahit haeres legatis oneratus.

46 ¶ Nec ad illum tex. procedit solutio Iasonis in d. aut. nouissima. col. secunda, post Saly. in l. scimus. §. repletionem. ad fi. C. de inoffi. test. quod illud procedat in falcidia, quae procedit ex uoluntate testatoris ita legantis, namque immo falcidia ¶ detrahitur contra mentem testatoris.

47 l. Titia, in fi. ff. ad l. fal. ibi, quoniam contra sententiam matrisfamil. lex falcidia induceretur, & tradit Corraf. in d. l. filium, quem habentem.

48 quin, etiam Ias. infideliter refert ¶ Salycetum, qui id non dicit, sed quod legata debentur ex uoluntate testatoris. Imo lex facilliter imputat augmentum in hereditate, & falcidia instituit ut in d. l. serui, qui, quae declaratio periculosa est respectu falcidia, quae aduersatur uoluntati defuncti, unde non deberet augmentum ei prodesse, sicut nec prodest legitime patroni in d. §. si. quae pariter est contra uoluntatem defuncti.

49 Nec etiam satisfacit solutio ¶ Corrafi in d. l. filium. dicens illud esse, quia illud augmentum obuenerat ex causa, quae suberat tempore mortis, nam & idem erat in d. §. si. cum utrobique loquatur Iureconf. de seruis captiuis post mortem reuersis, & sic qui fictione postliminii reputantur semper fuisse in ciuitate penes testatorem, & tamen in d. §. si. non profunt legitime patroni, sed in d. l. serui, qui, bene profunt falcidia.

50 ¶ Non placet etiam, quod Glo. in d. §. si. citauerit d. legem serui. pro concordanti, quia (ut inquit Alex. in d. l. in ratione) sicut in d. §. si. seruus reuersus ab hostibus non redundat ad modum maioris detractioe legitime, ita nec in d. l. serui. crescit detractio falcidia de legatis ob reuersionem serui. Quoniam repugnant

51 uerba tex. ¶ dicentis, quod serui, qui apud hostes sunt post mortem testatoris reuersi, quod ad falcidiam pertinet, locupletiores faciunt hereditatem, hoc est, augent hereditatem ad eodem modum heredis, qui maiorem consequitur falcidiam, si enim uoluisset dicere Paul. quod detractio falcidia non cresceret, melius staret tex. cum negatiua hoc modo. serui post mortem reuersi, quod attinet ad falcidiam, locupletiores non faciunt hereditatem, & non reputantur in hereditate, & ob id non inde maiorem falcidiam consequitur haeres, quam si non essent reuersi.

52 quod uero subdit ¶ aliter Alex. in d. l. in ratione. dici posse, aliud esse in falcidia, de qua loquitur lex serui, aliud in legitima, de qua §. si. quia differunt in multis, ut not. in l. in quartam. ff. ad l. fal. nihil est, cum nos in incerto relinquat & ambiguos satis. Quare reiectis omnibus ambagibus mihi placet unum uerbum ¶ Cumani, in d. l. serui. ex quo realis solutio deprehendi potest, ut dicamus, ¶ in d. §. si. illud ibi dicitur de seruo reuerso ab hostibus, qui patrono non prodest

est quod ad hoc, ne detur ei contra tabulas, quæ habet instar quærelæ, nam si ob auctum primo-
nium liberti ex reuerfione serui, patronus nõ
diceretur habere integram legitimam ex eo, qđ
sibi libertus reliquit, contrabularer testamen-
tum liberti, & illud in totum subuerteret, me-
54 ritò quia illud odiosum est, fauorabile verò
testamentum conseruari, & locum habere. l. vel
negare. ff. que. test. aper. ideo dicitur ibi, quòd
non potest patronus propterea queri, quòd mi-
nus habeat in seruo &c. sicque seruus ille, qui
auget patrimonium, non auget ad commodum
patroni, ne testamentum subuertatur in totum
at in casu legis serui, qui, nõ agit de patrono
sed de legatis ab hærede relicto, & de seruis
post mortem testatoris reuerfis, qui respectu
falcidie locupletioem faciunt hereditatem,
vt sic maior falcidia detrahatur. quia per hoc
non subuertitur in totum testamentum, nec il-
lud querelat hæres, sed modificat supplendo
quod sibi deficit ad integram falcidiam, faci-
55 lius enim quid modificatur quàm tollatur, vt
not. in l. ius ciuile. ff. de iust. & iure, vbi Glo. &
Doctores, quibus addi potest illud exemplum
de libera testadi facultate, quæ in totum tol-
56 li non potest, sed restringi sic, nam si fiat dona-
tio omnium bonorum presentium & futuro-
rum, non valet: quia tollit liberam causam testadi
vt not. Bar. Castr. Alex. Ias. & ceteri in l. stipula-
tio hoc modo. ff. de verb. ob. maximè Crott. &
Ripa, qui comunem testantur. Bar. Castr. Alex.
Ias. & D. meus Riminaldus, vbi quoque late
Cagnol. in l. si. C. de pact. Dec. cons. 251. in prin.
cons. 488. nu. 2. Grat. responso 10. vol. primo.
Rol. à Valle cons. 65. in prin. vol. 1. post. Cur.
Iun. cons. 25. col. 2. dicentem hanc esse comu-
Doctorem sententiam, à qua in iudicando nul-
latenus est recedendum, tamen si fiat donatio
57 omnium bonorum simpliciter valet: quia nõ
comprehendit futura. l. si ita ff. de auro & arg.
leg. vel etiam futurorum referuato vsufructu,
quia de illis & eo donas testari potest, vt voluit
Abb. cons. 102. col. 2. vol. 2. vbi dicit ita tenere
omnes legistas. Alex. & Ias. in l. stipulatio hoc
modo. ff. de verb. ob. Aret. cons. 54. col. pe. Soc.
cons. 126. col. fi. vol. 3. Bertran. cons. 168. col.
2. cons. 173. & cons. 175. col. 3. vol. 1. cons. 138.
nu. 19. & cons. fi. vol. 2. Ripa respon. 14. col. 2.
in 3. par. Soc. iu. cõf. 143. col. 3. vol. 1. & sic non
tollitur hoc casu testandi ius, sed restringitur,
vt latius ego dixi inst. de don. in prin. nu. 27. cũ
sequentibus, patet igitur (vt ad rem nostram
redeamus) iura non deficere, quibus optimè
probatur hæc conclusio, quòd augmentum su-
perueniens post mortem cursu temporis non
profit filii in consequenda maiori legitima,
sed illud hæredis commodo cedit, & ad eum
pertinet.